
BỘ TÀI CHÍNH 

-------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 

Số: 1752/BTC-TCT 

V/v Tăng cường quản 

lý thuế đối với các 

doanh nghiệp có rủi ro 

cao về thuế. 

Hà Nội, ngày 10 tháng 02 năm 2014 

 

Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương. 

Thời gian qua, Bộ Tài chính đã ban hành các văn bản chỉ đạo Cơ quan thuế các cấp 

thực hiện các biện pháp đồng bộ để tăng cường quản lý thuế đối với các doanh 

nghiệp có rủi ro cao về thuế, chống gian lận hoàn thuế GTGT, trốn thuế, như: 

Công văn số 7526/BTC-TCT ngày 12/6/2013 của Bộ Tài chính về việc tăng cường 

quản lý thuế đối với các doanh nghiệp có rủi ro cao về thuế; Công văn số 

7527/BTC-TCT ngày 12/6/2013 của Bộ Tài chính về việc tăng cường công tác 

thanh tra, kiểm tra thuế đối với các doanh nghiệp có dấu hiệu rủi ro cao về thuế; 

Công văn số 9345/BTC-TCT ngày 19/7/2013 của Bộ Tài chính về việc bổ sung 

công văn số 7527/BTC-TCT; Công văn số 9976/BTC-TCT ngày 31/7/2013 của Bộ 

Tài chính về việc kiểm tra hoàn thuế GTGT; Công văn số 13706/BTC-TCT ngày 

15/10/2013 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn sửa đổi, bổ sung nội dung công 

văn số 7527/BTC-TCT. 

Việc thực hiện các giải pháp này đã góp phần ngăn chặn kịp thời và khắc phục có 

hiệu quả đối với các hành vi gian lận trong hoàn thuế GTGT, trốn thuế nói chung, 

tình trạng trốn thuế, gian lận trong hoàn thuế GTGT , nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật thuế, đồng thời góp phần tạo môi trường kinh doanh lành mạnh, bình 

đẳng. 

Để tiếp tục đấu tranh phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về thuế, đồng 

thời tạo điều kiện thuận lợi và đảm bảo quyền lợi đối với những doanh nghiệp chấp 

hành đúng pháp luật trong việc hoàn thuế, khấu trừ thuế GTGT. Bộ Tài chính yêu 

cầu Cục thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: 

1. Triển khai đầy đủ, kịp thời các biện pháp đã hướng dẫn của Bộ Tài chính, Tổng 

cục Thuế, trong đó thực hiện đúng quy định về phân loại hồ sơ hoàn thuế có rủi ro, 

hồ sơ hoàn thuế trước, kiểm tra sau, hồ sơ kiểm tra trước hoàn thuế sau, thẩm 



quyền hoàn thuế, tăng cường quản lý phát hành, sử dụng hóa đơn của các doanh 

nghiệp, xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra, về xử lý khấu trừ hoàn thuế GTGT 

liên quan đến những hồ sơ hoàn có hóa đơn đầu vào liên quan đến những hóa đơn 

có dấu hiệu vi phạm 

2. Về khấu trừ, hoàn thuế GTGT đối với những doanh nghiệp có mua hàng hóa, sử 

dụng hóa đơn đầu vào trực tiếp của doanh nghiệp và doanh nghiệp trung gian 

ngừng kinh doanh, bỏ trốn khỏi địa điểm kinh doanh có dấu hiệu mua bán hóa đơn 

bất hợp pháp nhưng chưa có kết luận chính thức của cơ quan thuế hoặc các cơ 

quan chức năng (bao gồm cả trường hợp phát hiện dấu hiệu vi phạm trước ngày Bộ 

Tài chính ban hành công văn số 7527/BTC-TCT): 

- Trường hợp doanh nghiệp chưa được giải quyết hoàn thuế thì tạm dừng hoàn thuế 

theo hướng dẫn tại điểm 3 Công văn số 13706/BTC-TCT. Chỉ thực hiện tạm dừng 

đối với số hàng hóa của hóa đơn có dấu hiệu vi phạm đang được cơ quan chức 

năng thanh tra, điều tra; số hàng hóa không thuộc diện có dấu hiệu vi phạm được 

thực hiện khấu trừ, hoàn thuế đầy đủ, kịp thời theo quy định. 

- Trường hợp doanh nghiệp đã được hoàn thuế thì cơ quan thuế thông báo bằng 

văn bản cho doanh nghiệp biết để kê khai điều chỉnh thuế GTGT. Trường hợp 

doanh nghiệp khẳng định việc mua bán hàng hóa và hóa đơn GTGT đầu vào sử 

dụng kê khai khấu trừ là đúng quy định pháp luật thì doanh nghiệp phải cam kết 

chịu trách nhiệm trước pháp luật về hồ sơ kê khai, hoàn thuế GTGT của mình. 

Trên cơ sở đó cơ quan thuế thực hiện thanh tra tại doanh nghiệp để kết luận và xử 

lý vi phạm theo quy định. Trong quá trình thanh tra tại doanh nghiệp cơ quan thuế 

quản lý doanh nghiệp phải phối hợp với cơ quan thuế trực tiếp quản lý doanh 

nghiệp có dấu hiệu mua bán hóa đơn bất hợp pháp để kiểm tra hồ sơ kê khai thuế 

của doanh nghiệp này, xác minh, kết luận hành vi vi phạm của doanh nghiệp liên 

quan đến các hóa đơn mà doanh nghiệp mua đã sử dụng để kê khai khấu trừ, hoàn 

thuế GTGT. 

- Trường hợp qua thanh tra, kiểm tra phát hiện có dấu hiệu vi phạm nghiêm trọng 

pháp luật thuế, có dấu hiệu tội phạm thì cơ quan thuế thực hiện lập và chuyển hồ 

sơ cho cơ quan có thẩm quyền để điều tra truy cứu trách nhiệm hình sự. 

- Đối với trường hợp doanh nghiệp có sử dụng hóa đơn của các doanh nghiệp liên 

quan đến các doanh nghiệp trung gian khâu trước có dấu hiệu vi phạm về sử dụng 

hóa đơn bất hợp pháp thì cơ quan thuế thông báo bằng văn bản cho doanh nghiệp 

biết để doanh nghiệp tự kê khai điều chỉnh thuế GTGT nếu doanh nghiệp mua bán 

hàng hóa trước đó có vi phạm. Trường hợp doanh nghiệp tự kiểm tra, đối chiếu với 



các khách hàng liên quan khẳng định việc mua bán hàng hóa và hóa đơn GTGT 

đầu vào sử dụng kê khai khấu trừ là đúng quy định pháp luật thì doanh nghiệp phải 

cam kết chịu trách nhiệm trước pháp luật về hồ sơ kê khai, hoàn thuế GTGT của 

mình. Cơ quan thuế thực hiện hoàn thuế cho doanh nghiệp theo đúng quy trình, thủ 

tục quy định và phải tổ chức thực hiện kiểm tra ngay sau đó theo đúng quy định. 

3. Đối với các trường hợp qua thanh tra, kiểm tra phát hiện có dấu hiệu vi phạm 

nghiêm trọng pháp luật thuế, có dấu hiệu tội phạm thì cơ quan thuế thực hiện lập 

và chuyển hồ sơ cho cơ quan có thẩm quyền để điều tra truy cứu trách nhiệm hình 

sự, theo dõi, xử lý theo hướng dẫn tại công văn số 16465/BTC-PC ngày 

27/11/2013 của Bộ Tài chính về việc chuyển hồ sơ cho cơ quan có thẩm quyền để 

kiến nghị truy cứu trách nhiệm hình sự. 

Bộ Tài chính thông báo để Cục thuế các tỉnh, Thành phố trực thuộc trung ương biết 

và thực hiện; trong quá trình thực hiện có vướng mắc, khó khăn cần báo cáo Bộ 

Tài chính, Tổng cục Thuế để được hướng dẫn, xử lý kịp thời./. 

 

 

Nơi nhận:  

- Như trên;  

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Vụ CST; Vụ Pháp chế; 

- Lưu: VT, TCT (VT, CS, KK, TTr, 

PC(2b)).Linh 
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